
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6 
www.duma.tomsk.ru

тел. (3822) 51-04-24, факс (3822) 51-06-02 
duma@tomsk.gov.ru

В Законодательную Думу 
Томской области

Руководствуясь пунктом 5 статьи 63 Устава (Основного Закона) Томской 
области и Регламентом Законодательной Думы Томской области, вносим на 
рассмотрение проект постановления Законодательной Думы Томской области 
«Об обращении Законодательной Думы Томской области к Председателю 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
В.В. Володину по вопросу ограничения продажи в ночное время алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного 
питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним 
территориях».

На заседании комитета и собрании Законодательной Думы Томской области 
представлять данный вопрос повестки будет Председатель Законодательной Думы 
Томской области Оксана Витальевна Козловская.

Приложение: на ^  л. в 1 экз.

Депутаты Законодательной 
Думы Томской области

Законодательная Дума 
Томской области 

Дата 14.08.2023 Время 17:51 
 №3967/0601-23

http://www.duma.tomsk.ru
mailto:duma@tomsk.gov.ru


Проект подготовлен комитетом 
по экономической политике

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об обращении Законодательной Думы 
Томской области к Председателю 
Г осу дарственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации 
В.В. Володину по вопросу ограничения 
продажи в ночное время алкогольной 
продукции при оказании услуг 
общественного питания в объектах 
общественного питания, расположенных в 
многоквартирных домах и (или) на 
прилегающих к ним территориях

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области 
«Об обращении Законодательной Думы Томской области к Председателю 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
В.В. Володину по вопросу ограничения продажи в ночное время алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного 
питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним 
территориях»,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Законодательной Думы Томской области к 
Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации В.В. Володину по вопросу ограничения продажи в ночное время 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах 
общественного питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на 
прилегающих к ним территориях, согласно приложению.

2. Направить настоящее постановление в Государственную Думу Федерального 
Собрания Российской Федерации.

Председатель 
Законодательной Думы
Томской области О.В. Козловская

В.А. Власов



ПРОЕКТ Приложение к постановлению
Законодательной Думы 

Томской области 
от __________2023 года №___

ОБРАЩЕНИЕ

Законодательной Думы Томской области 
к Председателю Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации В.В.,Володину по вопросу ограничения продажи в ночное 
время алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в 
объектах общественного питания, расположенных в многоквартирных домах 

и (или) на прилегающих к ним территориях

Уважаемый Вячеслав Викторович!

В настоящее время наблюдается рост числа обращений граждан в органы власти о 
нарушении тишины и порядка в связи с работой объектов общественного питания, 
реализующих алкогольную продукцию, в многоквартирных домах и на прилегающих к 
ним территориях. Как правило, это происходит в вечернее и ночное время с участием 
лиц в состоянии алкогольного опьянения.

Это подтверждают и данные УМВД России по Томской области: каждое 
четвертое преступление на улице совершается в состоянии алкогольного опьянения.

Вместе с тем в соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О 
государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной 
и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной 
продукции» правом установления ограничений по времени розничной продажи 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах 
общественного питания, расположенных в многоквартирных домах, регионы не 
наделены.

Сложившаяся ситуация характерна для большинства субъектов Российской 
Федерации, о чем свидетельствует значительное число региональных инициатив по 
решению данной проблемы, направленных в Государственную Думу Федерального 
Собрания Российской Федерации (город федерального значения Севастополь, 
Удмуртская Республика, Забайкальский и Краснодарский края, Архангельская, 
Брянская, Нижегородская, Оренбургская, Самарская, Челябинская области и др.).

Учитывая изложенное, просим Вас, Вячеслав Викторович, рассмотреть вопрос о 
расширении полномочий органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации в части установления ограничений по времени розничной продажи 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах 
общественного питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на 
прилегающих к ним территориях.


